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چکیده
مشارکت مردم در اداره امور کشور، از دستاوردهاي مهم انقلاب اسلامي است. بي شک 
انتخابات و مراجعه به آراء مردم، یکی از مهم ترین پایه های تحکیم و ارتقاء اقتدار و عزت 
ملي بوده و می تواند به مثابه راهبردی اصولی، به منظور تحقق آرمان های انقلاب اسلامی و 
سیر تکامل آن از انقلاب اسلامی به نظام اسلامی، دولت اسلامی، جامعه اسلامی و در نهایت 
امت اسلامی باشد. این نوشته تبیینی از مختصات انتخابات مطلوب در نظام جمهوری اسلامی 

بر گرفته از دیدگاه های مقام معظم رهبری است.
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1- کارشناسس ارشد روابط بین الملل.
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رهبری  با   ،57 سال  اسلامی  شکوه مند  انقلاب  از  برآمده  ایران  اسلامی  نظام جمهوری 
اسلامی،  اندیشه های  و  آرمان ها  بر  مبتنی  را  جدید  الگویي  که  خمینی)ره(  امام  حضرت 
چهارمین  وارد  اکنون  خود،  تکاملی  سیر  در  گشود،  اسلامی  امت  و  ایران  ملت  پیش روی 
عصر  جنبش هاي  شگرف ترین  از  یکي  عنوان  به  ایران  اسلامي  انقلاب  است.  گشته  دهه 
جدید، اولین نظام مردم سالار دینی را در عصر حاکمیت استبداد و به قهقرا رفتن معنویت 
و ارزش های الهی را  بر ملت ها پدیدار ساخت. در مسیر آرمان اصلي این نهضت که همانا 
نظام،  تاسیس  سال هاي  نخستین  از  انقلاب  رهبران  بود،  الگو  و حکومت«  »جامعه  ساختن 
به نهادینه نمودن ارزش ها و اصول مردم سالاري همت گماردند که انتخابات در راس این 
نمادهاي  از سقوط  بعد  را  راي  است. مي توان صندوق هاي  داشته  قرار  اصول  و  ارزش ها 
استبداد، به عنوان اولین ارمغان خجسته  نهضتي به شمار آورد که رایحه آزادي را به فضاي 

اجتماعي ایران ارزاني داشت.
در  انقلاب  بنیان گذار  انقلاب، رهنمودها و رویکردهاي  اساسي  آرمان هاي  به  عنایت  با 
ارکان تصمیم ساز  که همه  پیش رفت  در جهتي  نظام جدید،  تاسیس و شکل گیري،  برهه 
حکومت، بر راي و انتخاب مردم استوار گردید. با آن که حضرت امام در دوره گذار جامعه 
ایران از رژیم سلطنتي به نظام اسلامي، به لحاظ مقبولیت دیني و اجتماعي در موقعیتي ممتاز 
بود بنحوی که به راحتي  می توانست نظریات خویش را به تایید ملت برساند، اما این بناي 
فرخنده)انتخابات( را بنیان نهاد، تا کلیه مراحل تدوین و تاسیس ارکان و شعبات حکومت 

جدید با اتکا بر راي و نظر ملت تحقق یابد.
بدین ترتیب نظام اسلامي برآمده از بطن انقلاب، نخستین تمایزات خویش را با سیستم هاي 
این  در  ساخت.  آشکار  مردم،  راي  و  انتخابات  امر  به  بخشیدن  اولویت  با  دیگر،  انقلابي 
راستا اولین فرمان هاي تاریخي امام راحل به برگزاري انتخابات اختصاص یافت. اتخاذ چنین 
رویکردي، برپایي صندوق هاي راي در سپیده دم انقلاب حتي جناح لیبرال  را که با تکیه بر 
مفاهیم و شعارهاي دموکراسي خواهي به میدان آمده بودند، متحیر ساخت. در برهه کنوني از 
حیات نظام اسلامي که تحقق پایدارسازی و ظرفیت سازی برای آرمان های انقلاب اسلامی به 
مهم ترین مأموریت نظام اسلامی تبدیل شده است، بایسته هاي انتخابات از منظر رهبر معظم 
انقلاب، حاوي بسیاري از راهبردها است. مجموعه گفتارها، رهنمودها و رویه هاي رهبري 

مبین وضع موجود، و ترسیم کننده وضعیت مطلوب مي باشد.
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انتخابات به مثابه رکن اساسی مردم سالاري دیني
انقلاب اسلامي در عرصه حکومتي، مدعي پایه گذاري نظام سیاسي نویني است که رهبر 
معظم انقلاب از آن به عنوان »مردم سالاري دیني« تعبیر نموده اند. این ترکیب مفهومي، به 
نظام  الگوي  مي دهد.  نشان  را  نظام ها  سایر  با  اسلامي  سیاسي-  نظام  تمایز  وجوه  روشني 
سیاسی  نظام های  برابر  در  جدي  رقیب  عنوان  به  امروزه  دیني،  مردم سالاري  در  انتخاباتي 
لیبرال، در عمل  انتخاباتي درحکومت هاي  نظام  غربی و اشکال دمکراسی آن مطرح است. 
این در حالي است که در  تبلیغاتي منجر شده است.  بنگاه هاي  به غلبه صاحبان سرمایه و 
الگوی انتخاباتي مبتني بر تفکر مردم سالاري دیني تلاش مي شود همه اقشار جامعه فارغ از 
از جمله  کنند.  نقش آفریني  انتخابات  میدان  در  اجتماعي خویش،  اقتصادي و جایگاه  توان 

ویژگي هاي مردم سالاري دیني در ادبیات رهبري عبارتند از:
 الف : مرزهاي تفاوت مردم سالاري و انتخابات در ایران و غرب

 دیدگاه کساني که سعي دارند مقوله انتخابات را به عنوان وجه مشترک نظام مردم سالاري 
دیني با نظام هاي لیبرال غرب مطرح نمایند، به طور جدي قابل نقد است. این تشابه فقط در 
تشریفات و عملیات راي گیري مي تواند مطرح شود، زیرا چنان که اشاره شد الگوهاي کسب 
راي و شگردهاي تبلیغاتي که در نظام هاي لیبرال براي راهیابي به کانون هاي قدرت به کار گرفته 
مي شود، در مبارزات انتخاباتي رایج در نظام مردم سالار دیني به شدت نفي شده و حتي به 
عنوان خط قرمز حاکم بر صحنه انتخابات مطرح است. از نظر رهبر معظم انقلاب، مردم سالاري 
در مفهوم دیني، فراتر از حدود قراردادي آن در ایدئولوژي هاي سیاسي غربي است. ایشان در 
این رابطه می فرمایند: »نباید اشتباه شود؛ این مردم سالاری به ریشه های دمکراسی غربی مطلقاً 
ارتباط ندارد. این یک چیز دیگر است. مردم سالاری دینی دو چیز نیست، این طور نیست که ما 
دمکراسی را از غرب بگیریم و به دین سنجاق کنیم، تا بتوانیم یک مجموعه کامل داشته باشیم؛ 
نه. خود این مردم سالاری هم متعلق به دین است1«. هم چنین ایشان در فرازهای دیگری از 
بیانات خویش تمایز میان ایده و الگوی مردم سالاری دینی و الگوهای انتخاباتی در جوامع 
لیبرال دموکراسی را این گونه تشریح می کنند: »مردم سالاری در نظام اسلامی، مردم سالاری 
دینی است، یعنی به نظر اسلام متکی است و فقط یک قرارداد عرفی نیست. مراجعه به رأی و 
اراده و خواست مردم، در آن جایی که این مراجعه لازم است، نظر اسلام است؛ لذا تعهد اسلامی 
به وجود می آورد. مثل کشورهای دمکراتیک غربی نیست که یک قرارداد عرفی باشد تا بتوانند 

به راحتی آن را نقض کنند. در نظام جمهوری اسلامی، مردم سالاری یک وظیفه دینی است2«.

1- سخنان رهبر انقلاب در 12 آذر 1379.
2- سخنان رهبر انقلاب در 14 خرداد 1381.
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ب: نقاط پیوند راي مردم و باورهاي دیني
و  جمهوریت  مفهوم  میان  تمایز  منشاء  عمل  در  چه  آن  انقلاب،  معظم  رهبر  باور  به 
مصداق هاي آن در جمهوري اسلامي با مدل غربي مي گردد، همانا باورها و اعتقادات مذهبي 
و  انتخابات  الگوي  میان  تفاوت  مي شود  موجب  نیرومندي  عامل  چنین  است.  ایران  ملت 
جمهوریت در ایران با مغرب زمین، به یک تفاوت ماهوي تبدیل شود. رهبر معظم انقلاب 
»بستر  مي کنند:  تشریح  را  جمهوریت  و  اسلامیت  پیوند  تئوري  سرچشمه هاي  روشني  به 
مردم سالاری اسلامی و حضور مردم را انقلاب به ما داد. ما باید روی این زمینه تکیه کنیم. 
البته از طرف کسانی سعی شده که بین جمهوریت نظام و اسلامیت، رقابتی به وجود بیاورند. 
هم  عده  یک  شد؛  تضعیف  جمهوریت  شد،  تکیه  اسلامیت  روی  بگویند  بعضی ها  یک جا 
ما  کشور  در  نیست.  این طوری  شد.  تضعیف  اسلامیت  شد،  تکیه  روی جمهوریت  بگویند 
دینی هستند.  مبانی  به  پایبند  این مردم مؤمن و عمیقاً  نیست.  اسلامیت جدا  از  جمهوریت 
همیشه در انتخابات های ما این نشان داده می شود. در سال 7۶ هم همین طور بود؛ سال 80 
هم همین طور بود؛ امسال هم که 1384 است، همین طور است. در انتخابات، مردم در حقیقت 
به پایه های اعتقادی خودشان و به آن چه بر آن پایه ها مبتنی است، رأی می دهند. مردم عقاید 
خود را دوست می دارند و به این عقاید و مبانی پایبند هستند و همین مبانی هم ما را پیش 
می برد. لذا جمهوریت - یعنی مردم سالاری به معنای واقعی کلمه - در این کشور همواره با 
اعتقاد به اسلام و حرکت در جهت اسلام، همراه است و انشاءالله بستر جریان مردم سالاری 
و پیشرفت و رشد این حالت، و نهادینه شدن روحیات ناشی از مردم سالاری اسلامی روز به 

 روز در کشور گسترش پیدا خواهد کرد1«.
ج: رابطه انتخابات و مردم سالاري

در منطق نظام دیني ایران، تمام تمهیدات در راستاي تحقق حداکثري ظرفیت هاي انتخابات 
که،  است  مساله  این  به  معطوف  انتخاباتي  ترتیبات  و  قوانین  از  بخشي  مبنا،  این  بر  است. 
عناصر محدود کننده و مخل در امر انتخاب مردم را مهار نماید. رهبري انقلاب از این منظر 
با نظام هاي  به منصه ظهور رسیده  ایران  تفاوت هاي ماهوي میان مردم سالاري دیني که در 
مردم سالار که دنیاي لیبرال مدعي آن است قائل هستند: »یک مسأله، اصل مسأله ی انتخابات 
و ربط آن با مردم سالاری از نظر اسلام است. دمکراسی غربی - یعنی دمکراسی متکی بر 
لیبرالیسم - منطقی برای خودش دارد. آن منطق پایه ی مشروعیت حکومت ها و نظام ها را 
لیبرالی است؛ اندیشه ی  عبارت از رأی اکثریت می داند. مبنای این فکر هم همان اندیشه ی 
آزادی فردی، که هیچ قید و بند اخلاقی ندارد، مگر حد و مرز ضرر رساندن به آزادی دیگران. 

1- بیانات در دیدار اعضای هیأت دولت 1384/05/10.
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تفکر لیبرالیسم غربی این است: آزادی شخصی و فردی مطلق انسان، در همه ی زمینه ها و در 
همه ی عرصه ها، که تجلي آن در تشکیل نظام سیاسی کشور هم مشاهده خواهد شد. چون 
در جامعه، اقلیت و اکثریتی هستند، چاره ای نیست جز این که اقلیت از اکثریت پیروی کند. 
این پایه ی دمکراسی غربی است. اگر نظامی این را داشت، این نظام از نظر دمکراسی لیبرالی 
لیبرالیسمی  این تئوری دمکراسی  نامشروع است.  این را نداشت،  مشروع است؛ اگر نظامی 
است، در حالی که به  کلی عمل دمکراسي های غربی با این تئوری متفاوت است و آن چه 

امروز در عرصه ی عمل در دمکراسي های غربی مشاهده می شود، این نیست1«.
نقطه اوج مرزبندي در عرصه انتخابات، میان نظام  اسلامي با سایر نظام هاي رایج، مفهومي 
است که در ادبیات سیاسي امروز با عبارت "هدف وسیله را توجیه مي کند" بیان مي شود. 
از شیوه هاي پروپاگاند  استفاده  براي  تبلیغاتي محدودیتي  مبارزاتي و  امروزه در سیستم هاي 
انتخاباتي وجود ندارد و هر حزب و نامزدي براي راهیابي به کرسي هاي قدرت دستي گشاده 
در استفاده از ابزارهاي جذب و حتي اغواي افکارعمومي دارد. اما در نظام مردم سالار دیني،  
رفتار و شیوه هاي مبارزه انتخاباتي باید بر مبناي موازین اخلاقي و دیني تنظیم و تطبیق شود. 
روي آوردن به شیوه هایي که در آن نشانه فریفتن افکارعمومي باشد، یکي از عواملي است که 
صلاحیت نامزدها، و حزب و گروه آنها را از درجه اعتبار و مشروعیت ساقط مي سازد. اما در 
تجربه نظام هاي لیبرال دموکراسي چنین نظارت و بازخواستي وجود ندارد. رهبري انقلاب در 
این باره مي فرمایند: »مردم سالاری دینی چون بر اساس یک اعتقاد دینی است، قابل نقض 
نیست؛ یعنی اگر کسی توانست در انتخابات تقلب کند یا به شیوه ای نظر مردم را جلب کند 
که به ناحق نگاهشان به وی متوجه باشد - مثلا ارزشی که در او نیست، وانمود کند که در او 
هست؛ بعد مردم به او اقبال کنند و رأی بدهند - در منطق مردم سالاری دینی او حقی ندارد. 
این شیوه در منطق لیبرالیسم که پایه ی لیبرالیسم غربی است، کاملا پذیرفته شده است؛ اما در 

منطق مردم سالاری دینی نه2«.
د- انطباق راي مردم با خواست شرع

انتخابات یکي از گام هایي است که هر شهروند در راستاي تعیین مسیر زندگي سیاسي 
خویش بر مي دارد. طبیعي است در جامعه اي که گرایش غالب افکار شهروندان امور مادي 
مدافع  حکومتي  نظام  یک  انتخاب  سوي  به  نیز  شهروندان  آراي  است،  سرمایه سالاري  یا 
ارزش هاي  حاکمیت  که  کشوري  در  مقابل،  در  و  نمود  خواهد  جهت گیري  سرمایه داري 
اخلاقي و دیني به عنوان یک هدف و غایت براي مردم مطرح است،  آنچه از صندوق هاي راي 

1- بیانات در دیدار استادان و دانشجویان قزوین 1382/09/2۶.
2- بیانات در دیدار با دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی 1382/02/22.
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به دست خواهد آمد، چیزي جز تحقق یک حکومت و دولت ارزش مدار نیست. این نکته در 
تجربه انتخاباتي سي سال اخیر جامعه ایران به روشني مشاهده مي شود. مردمي که براي تحقق 
قوانین اسلامي انقلاب نمودند، در میدان انتخابات نیز همواره با دغدغه حفظ میراث انقلاب  
به پاي صندوق هاي راي رفتند. لذا رهبري انقلاب مي فرمایند: »در منطق اسلام، اداره ی امور 
مردم و جامعه، با هدایت انوار قرآنی و احکام الهی است. در قوانین آسمانی و الهی قرآن، 
برای مردم شأن و ارج معین شده است؛ مردم هستند که انتخاب می کنند و سرنوشت اداره ی 
کشور را به دست می گیرند. این مردم سالاری، راقی ترین نوع مردم سالاری ای است که امروز 
دنیا شاهد آن است، زیرا مردم سالاری در چارچوب احکام و هدایت الهی است. انتخاب مردم 
است؛ اما انتخابی که با قوانین آسمانی و مبرای از هرگونه نقص و عیب، توانسته است جهت و 
راه صحیحی را دنبال کند. در همه ی آن چه که در دنیا به نام دمکراسی و مردم سالاری شناخته 
می شود، چارچوب وجود دارد. در دمکراسي های غربی، چارچوب عبارت است از منافع و 
آن چارچوب  در  تنها  جامعه.  بر سرنوشت  حاکم  سرمایه داران  و  ثروت  خواست صاحبان 
است که رأی مردم اعتبار پیدا می کند و نافذ می شود. اگر مردم چیزی را که بر خلاف منافع 
سرمایه داران و صاحبان قدرت مالی و اقتصادی - و بر اثر آن، قدرت سیاسی - است بخواهند، 
هیچ تضمینی وجود ندارد که این نظام ها و رژیم های دمکراتیک، تسلیم خواست مردم شوند. 
یک چارچوب محکم و ناشکننده بر همه ی این خواست ها و دمکراسي ها حاکم است. در 
کشورهای سوسیالیستی سابق - که آنها هم خودشان را کشورهای دمکراتیک می نامیدند - این 
چارچوب، حزب حاکم بود. در خارج از چارچوب تمایلات و سیاست ها و انگیزه های حزب 

حاکم، رأی مردم هیچ توانایی و کاربردی نداشت1«.
اقتضائات نظام مردم سالار دیني در عرصه انتخابات

معارضه  این  به  را  بین المللي  عرصه  در  خویش  مخالفان  همواره،  اسلامي  جمهوري 
فراخوانده که در عرصه انتخابات، الگویی موفق تر از نظامات انتخاباتي دیگر ارائه مي نماید. 
در سال هاي اخیر که چالش هاي جمهوري اسلامي با جهان خارج بر سر موضوع انتخابات 
ابعادي گسترده یافت، رهبر معظم انقلاب بخش قابل توجهي از مباحث و نظریات خویش 
را به این حوزه معطوف نمودند و مسئولان و شهروندان را به تحقق الگوي انتخاباتي در 
طراز نظام مردم سالار دیني فراخواندند. در راس توصیه هاي معظم له این نکته مورد تاکید 
قرار گرفته است که جهت گیري سیاستِ طیف هايِ رقیبِ نظام مردم سالار دیني، این است 
که نظام انتخاباتي در ایران را امري صوري نشان دهند. در همین راستا رهبري به صراحت 
عنوان داشتند که مردم ایران دغدغه استقرار یک نظام موفق دیني را دارد و باید براي تثبیت 

1- بیانات پس از مراسم تنفیذ حكم ریاست جمهوری آقای سید محمد خاتمی 1380/05/11.
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انتخاباتي تلاش نمایند. حتي در مواردي اظهارات ایشان با لحن عتاب آلود  پایه هاي نظام 
بیان  شد و فرمودند که "مردم سالاری دینی با حرف نمي شود؛ مردم سالاری دینی با شرکت 
تحولات  با  مردم  عاطفی  و  عقلانی  و  فکری  ارتباط  مردم،  اراده ی  مردم،  حضور  مردم، 
انتخابات صحیح و همگانی و مشارکت وسیع  با یک  امر جز  این  کشور محقق مي گردد؛ 
مردم ممکن نیست". مهم ترین اقتضائات رفتار سیاسي مردم سالارانه از منظر رهبري شامل 
قانون گرایي، مردم گرایي، تکلیف محوري، جمهوریت و اسلامیت نظام است. که در ادامه 

به تشریح آنها مي پردازیم.
1- قانون گرایي 

آن چه خواست ها و مطالبات مردم در جهت داشتن انتخابات آزاد،  عادلانه و کارآمد را 
تضمین مي نماید، همانا اجراي دقیق و صحیح موازین و مقررات قانوني است. انتخابات از 
زمره فعالیت هاي سیاسي است که بر محور رقابت و مبارزات سیاسي رقم مي خورد؛ به اقتضاي 
همین سرشت سیاسي خویش، بسیار مستعد بروز هیجان است. بر همین اساس صاحب نظران 
انتخابات، بیش از  تاکید مي نمایند که اصل قانون مندي و قانون مداري در عرصه  سیاسي 
نظام، در بحث  این راستا رهبري  باشد. در  باید حکم فرما  دیگر عرصه هاي حوزه سیاست 
ایشان  کرده اند.  دنبال  مرج  و  هرج  از  پیشگیري  یا  نظم  حفظ  از  فراتر  نکاتي  قانون مداري 
مي فرماید: »البته من به مجریان انتخابات توصیه کرده ام، الان هم توصیه مي کنم: باید به شدت 
قانون را رعایت کنند. حد و مرز، قانون است. همه باید الزامات قانونی را بپذیرند و تسلیم 
الزامات قانونی بشوند. قانون حد فاصل حق و باطل است. در حرکت و مشی ملت و مسئولین 
قانون را نباید دور زد. این باید رعایت بشود؛ بحمداللهَّ رعایت هم مي شود. ما هم توصیه داریم 
مي کنیم که با مراقبت و دقت بیشتر، قانون را رعایت کنند؛ به کسی ظلم نشود، حق کسی 
تضییع نشود؛ حق مردم در طرف مقابل، تضییع نشود، که آدم های ناباب و ناصالح، صالح 
معرفی نشوند؛ آدم های صالح هم از حق خودشان محروم نمانند، ناصالح معرفی نشوند. این 
رعایت هائی است که باید همه بکنند. اما آن چه که اصل است، حضور در انتخابات است؛ 

باید همه در انتخابات شرکت کنند؛ این یک وظیفه ی عمومی است«.

2- مردم محوري 
رهبر معظم انقلاب، مردمي بودن و مردمي ماندن انقلاب اسلامي را با عنوان »نعمت الهي« 
ماندن  بودن و مردمي  مردمي  ما،  انقلاب  افتخارات  ترین  بزرگ  از  »یکي  توصیف مي کنند: 
است. این، نعمت بزرگي است که باید آن را پاس داشت و قدر دانست. در دنیا، بسیاري 
روي  دیگر  گوناگون  طرق  به  یا  کودتاها  وسیله  به  انقلاب ها،  وسیله  به  که  دولت هایي  از 
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کار مي آیند، نمي توانند حمایت مردمي را براي خودشان حفظ کنند. حتيّ دیده شده است 
دولت هایي که با کمک مردم بر سر کار آمده اند، بعد بلافاصله با یک حرکت تند و انقلابي 
اعلام کرده اند که مثلًا تا فلان مدّت، انتخاباتي انجام نخواهد گرفت، یا وعده داده اند، ولي به 
وعده خود عمل نکرده اند. جمهوري اسلامي، در اوّلین سال پیروزي انقلاب - سال پنجاه و 
هشت - پنج انتخابات برگزار کرد و تا امروز هم مرتبّ ادامه داشته است1«. در جاي دیگري 
مي فرمایند: »حضور مردم، نعمت بزرگي است. این نعمت که بحمدالله در همین روزها یک 
تجربه و آزمایش شیرین و پرشکوه دیگر از آن مشاهده شد و صحنه بسیار زیبایي را آفرید 
که در دنیا و در تاریخ مایه افتخار ملت ایران و جمهوري اسلامي و انقلاب شد - انتخابات 
انتخابات اخیر - همه از  انتخابات - از جمله  ریاست جمهوري - جاي شکرگزاري دارد. 
برکات مردمي بودن و همین نعمت بزرگ خداست. عزیزان من! در برابر نعمت باید شکر 
کرد2« و نیز »آن چه مهم است، این است که کسي که از سوي پروردگار عالم نعمت مي گیرد، 
در مقابل آن چه روشي از خود نشان خواهد داد. در سوره حمد مي خوانید که »صراط الذّین 
انعمت علیهم غیر المغضوب علیهم و لا الضّالیّن«  یعني کساني که نعمت هم مي گیرند، ممکن 
فرمود:  بني اسرائیل  به  متعال  خداي  بارها  بني اسرائیل.  مثل  شوند؛  علیهم«  »مغضوب  است 
»اذکروا نعمتي التّي انعمت علیکم«  آنها مورد نعمت خدا قرار گرفته بودند. در سوره حمد، 
»مغضوب علیهم« به بني اسرائیل تعبیر شده است. بنابراین، نعمت را که گرفتیم، باید مواظب 
یا »ضالیّن«  تا جزو »مغضوب علیهم« و  باشیم  از تسلّم نعمت، شکرگزار آن  بعد  باشیم که 

نشویم. راهش هم این است که شکر کنیم3«.
در تبیینات رهبر انقلاب، از نقش مردم در انتخابات و تحکیم پایه هاي نظام مردم سالار 
دیني، این نکته حائز اهمیت است که همه قواي حکومت قدرت و پشتوانه سیاسي خویش را 
از راي مردم اخذ مي کنند و بر همین مبنا آنها شاني جز وامداري به مردم ندارند. این تعبیر به 
صورت مشابه در اکثر نطق هاي حضرت امام و نیز سخنان رهبري نظام، به چشم مي خورد که 
همه ارکان حاکمیت و دولت که راي مردم را گرفته اند وام دار و امانت دار اعتماد آن ها هستند. 
این معادله، یعني وابستگي محض دولت به مردم، تحت هیچ شرایطي قابل تغییر نیست؛ زیرا 
مهم ترین تکیه گاه نظام از نظر رهبري، آراء مردم است: »عرصه اوّل، در جمهوري اسلامي 
عرصه تکیه نظام به آراء مردم است. تکیه نظام به آراء مردم، یکي از میدان هایي است که مردم 
در آن نقش دارند. حضور مردم و اعتقاد به آن ها باید در این جا خود را نشان دهد. در قانون 

1- بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با نمایندگان مجلس شورای اسلامی  1376/03/07.
2 - همان.
3 - همان.
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اساسي ما و در تعالیم و راهنمایي هاي امام، همیشه بر این نکته تأکید شده است که نظام بدون 
حمایت و رأي و خواست مردم، در حقیقت هیچ است. باید با اتکّاء به رأي مردم، کسي بر سر 
کار بیاید. باید با اتکّاء به اراده مردم، نظام حرکت کند. انتخابات ریاست جمهوري، انتخابات 
اراده و  انتخابات دیگر، مظاهر حضور رأي و  انتخابات مجلس شوراي اسلامي و  خبرگان، 
خواست مردم است. این یکي از عرصه هاست. لذا امام بزرگوار، هم در دوران حیات خود به 
 شدّت به این عنصر در این عرصه پایبند باقي ماند و هم در وصیتّ نامه خود آن را منعکس و 
به مردم و مسؤولان توصیه کرد. در حقیقت انتخابات و حضور مردم در صحنه انتخابِ رئیس 
جمهور، نمایندگان مجلس و یا سایر انتخاب هایي که مي کنند، هم حقّ مردم است، هم تکلیفي 
بر دوش آنهاست. در نظام اسلامي، مردم تعیین کننده اند. این هم از اسلام سرچشمه مي گیرد1«.
در جاي دیگر معرفي مي نماید: »انتخاب مردم سالاری، یکی از مظاهر روشن عقلانیت امام 
در مکتب حیات بخش و نجات بخش او بود. قرن های متمادی حکومت های فردی بر کشور 
ما حکومت کرده بودند و حتیّ در دورانی که در ایران جریان مشروطه به وجود آمد و به 
ظاهر جریان قانون در کشور رسمی شد، عملًا استبداد و دیکتاتوری دوران پهلوی از استبداد 
گذشتگانشان گزنده تر و سخت تر و مصیبت بارتر بود. در کشوری با این سابقه، امام بزرگوار ما 
این امکان را پیدا کرد، این توفیق را یافت که مسئله ی حضور مردم و انتخابات مردمی را به یک 
حقیقت نهادینه شده تبدیل کند. مردم ما هرگز مزه ی انتخابات آزاد را، جز در برهه های بسیار 
کوتاه در صدر مشروطه، تجربه نکرده بودند. در یک چنین کشوری، در یک چنین فضائی، امام 
بزرگوار ما از اولین قدم، انتخابات را در کشور نهادینه کرد. بارها شنیدید که در طول این سی 
و دو سالی که از پیروزی انقلاب اسلامی مي گذرد، در حدود سی و دو یا سی و سه انتخابات 
در کشور اتفاق افتاده است که مردم آزادانه پای صندوق های رأی آمدند و رأی خودشان را 
به صندوق انداختند و منشأ تشکیل مجلس و دولت و خبرگان و شوراهای شهر و امثال اینها 

شدند. این، بارزترین نمونه ی عقلانیت امام بزرگوار ما بود2«.

3- تکلیف محوري
به عنوان یک تکلیف و یک حق شرکت  باید  انتخابات، ملت  این  »بنده معتقدم که در 
کند... دشمنان ما می خواهند اصلًا انتخابات برگزار نشود. چرا؟ برای این که بتوانند شاهدی 
می کنیم،  برگزار  انتخابات  ما  وقتی  نیست.  دمکراسی  و  مردم سالاری  ایران  در  که  بیاورند 
حربه ی آنها گم می شود. بنابراین اولین خواسته های آنها برگزار نشدن انتخابات است… گام 
دوم این است که اگر نتوانستند، انتخابات را متهم کنند. خواهند گفت در انتخابات تقلب 

1- بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی  در اجتماع زائران مرقد مطهّر امام خمینی)ره( 1380/03/14.
2- بیانات در بیست و دومین سالگرد ارتحال امام خمیني)ره( 1390/03/14.
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صلاحیت  رد  فلانی  چرا  گفت  خواهند  است؛  تبعیض آمیز  انتخابات  گفت  خواهند  شده؛ 
انتخابات  در  می گویند.  را  همین حرف ها  باز  نیست،  رد صلاحیت  که  هم  آن جایی  شد... 
دور دوم شوراها مطلقاً رد صلاحیت نبود. همان آدم هایی که واقعاً به نظام عقیده یی ندارند، 
آمدند در انتخابات شرکت کردند و به خاطر بی اعتنایی مردم رأی هم نیاوردند؛ اما باز هم 
حرف می زنند! به هرحال اینها انتخابات را زیر سؤال می برند. دشمن با یک انتخابات موفق، 

سراسری و پرُشور مخالف است1«.
تکلیف محوري به حضور صرف در انتخابات محدود نمانده و ابعاد آن به انتخاب اصلح 
و نیز گزینش در پاي صندوق هاي راي کشیده مي شود: »هر کسي هم وظیفه اي دارد. مردم 
وظیفه دارند در انتخابات شرکت کنند و نامزدهاي صحیح را پیدا و آنها را انتخاب نمایند. 
مردم وظیفه دارند به ملاک هاي دیني و شرعي و انقلابي نگاه کنند؛ به روابط قوم و خویشي و 
ایل و طایفه اي و این طور چیزها نگاه نکنند. ببینند واقعاً چه کسي با معیارهاي الهي و انقلابي، 
مناسب تر و به آن نزدیک تر است، او را برگزینند و با شور و شوق، به عنوان یک وظیفه در این 
کار دخالت کنند. کساني از مردم وظیفه دارند که دیگران را تشویق و تحریض کنند. کساني 
که زبان گویایي دارند، قلم توانایي دارند و آبرویي پیش مردم دارند - که این آبرو هم جزو 
ذخایر الهي است و خداي متعال به هرکس داده است، باید آن را در راه او مصرف کند و به 
کار ببرد - مردم را توجیه و تشویق کنند و آدم هاي خوب را به آنها معرفي نمایند. در معرفي 
نامزدهاي نمایندگي، باید ملاحظه کنند که هیچ رابطه اي را غیر از رابطه دیني و الهي و وظیفه 
شرعي دخالت ندهند. فلان کس با ما رفیق است، فلان کس با ما دوست است، فلان کس 
فایده اي به ما مي رساند؛ ابداً این چیزها را در نظر نگیرند2«. در جاي دیگر مي فرمایند: »من 
در همین جا به مردم گفتم که هر کسي پاي صندوق رأي برود و از روي احساس مسؤولیت 
و طبق تشخیص خود رأي را بیندازد، باید احساس کند که تکلیف خود را انجام داده است. 
الان هم قضیه همین است. آقایان نامزدهاي مختلف که در صحنه انتخابات وارد شدند و نیز 
طرفداران آنها، باید خوشحال باشند. از خداوند متعال شاکر باشید که به شما توفیق داد تا در 
این صحنه وارد شوید؛ این عرصه را براي حضور ملت عظیم الشّأن ایران هموار کنید و آنان را 
در این آزمایشي که این قدر شیرین آغاز گردید و شیرین  تمام شد، درگیر نمایید. این برایتان 

افتخار است و همه شما پیش خداي متعال مأجورید3«.
 مقام معظم رهبري نه تنها حضور در انتخابات و راي دادن را یک تکلیف الهي مي داند، 

1- بیانات در دیدار دانشجویان و اساتید دانشگاه های استان کرمان 84/2/19.
2- بیانات  در دیدار اعضای هیأت نظارت بر انتخابات شورای نگهبان 1374/11/14.
3- بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با نمایندگان مجلس شورای اسلامی  1376/03/07.
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معرفي  تکلیف  و  وظایف  جزو  را  شایسته  فردي  کردن  پیدا  و  اصلح  نامزد  انتخاب  بلکه 
مي نماید: »مردم هم بایستی بگردند و در همین فرصتی که تا انتخابات باقی است، به عنوان 
یک وظیفه شرعی و اخلاقی، نامزدهایی را پیدا کنند که وقتی در محضر خدا از آنها سؤال 
می شود که چرا تو این آقا یا این خانم را به قوه مقننّه فرستادی، بتواند جواب بدهد و بگوید 
برای این مصلحت. انتخابات، وظیفه است. انتخابات، یک کار بزرگ و یک اقدام شرعی و یک 
اقدام خدایی است؛ بگردید آدم های مناسب را برای این کار مهم پیدا کنید. آدمِ مناسب چطور 
آدمی است؟ باید کارآمد باشد؛ این تجربه بیست ساله ماست. کارآمدیِ تنها هم کافی نیست؛ 
باید متدینّ هم باشد. آدم متدینّ، احتمال خیانتش کم است. آن متدینّ هایی که یک وقت دچار 
لغزش می شوند، اوّل تقوای خودشان را از دست می دهند؛ بعد این لغزش به سراغ آنها می آید. 
پس، باید متدینّ و باتقوا هم باشند، تا بتوانید برای کارهای این کشور به آنها اعتماد کنید. هم 
چنین باید در مقابل توپ و تشر این و آن - خارجی، داخلی، زورگویان، قدرت مداران - 
شجاع باشد و دل خود را نبازد. کسی که دل خود را در مقابل توپ و تشر باخت، دستش هم 
برای امضا می لغزد؛ پایش هم برای جلو رفتن می لرزد؛ نمی شود به او اعتماد کرد. نماینده باید 
شجاع و باشرف و امین و طرف دار ضعفا و قشر ضعیف باشد. قانون باید بتواند از حقوق 
ضعفا دفاع کند، و الاّ قانونی که پول داران را پول دارتر کند، قانون مملکت اسلامی نیست. 
قانون باید بتواند گره ها را باز کند و به دردِ دل قشرهای محروم برسد. نماینده باید آدمی باشد 
که این چیزها را بفهمد؛ آدمی باشد که حتیّ المقدور با تجربه باشد. در این کارهای بزرگ، 
تجربه خیلی مهمّ است. بگردید این خصوصیات مهم را در اشخاص پیدا کنید. انسان متدینّ، 
عفیف، کارآمد، شجاع، دارای قدرت مقاومت در برابر این و آن، اگر به قوّه مقننه برود، طبق 
تجربه ای که ما در این بیست سال داریم، می تواند در نقاط حسّاس، به نفع مردم و به نفع 

کشور کار کند. این طور انسان هایی مهمّند1«.
حضور در انتخابات در همه اعصار و برهه ها یک ارزش است و افکارعمومي و عقلاي 
جامعه در همه دوره ها این اتفاق را به صورت یک فضیلت و نشانه اي از کمال جویي ملت ها 
از هیجانات و احساساتي  به دور  این حضور  این است که،  بالاتر  اما فضیلت  نگریسته اند؛ 
و  بالاترین درجه حضور  نظام،  باشد. رهبري  احزاب  و  نامزدها  میان  رقابت جویي  قبیل  از 
مشارکت سیاسي را در این مي بینند که، ملت با تدبر و آگاهي کامل از نیازهاي انقلاب و 
نیز مشکلات جامعه در پاي صندوق هاي راي حاضرشوند؛ لذا از نظر رهبري هم حق و هم 
اما در  کنند،  به دست خودشان معین  را  بیایند سرنوشت کشورشان  تکلیف مردم است که 
این زمینه بایستي با آگاهي وارد عمل شده و نمایندگان و مجریان خودشان را معین کنند: 

1- بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار اقشار مختلف مردم  1378/11/13
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»انتخابات، هم حقّ مردم و هم وظیفه آن هاست. حقّ مردم است؛ براي این که بیایند و مدیر 
پیدا  با حضور شما، نظام تقویت  انتخاب کنند. تکلیف مردم است؛ چون  اجرایي کشور را 
مي کند؛ اسلام عزیز مي شود؛ حاکمیت اسلام در دنیا سرافراز مي گردد و توطئه دشمن - که 
اسلام را به جدایي از آراء مردم متهّم مي کند - باطل مي شود. حضور شما مي تواند دفاع از 
اسلام و کشور و انقلاب محسوب شود. هر مقدار این حضور وسیع تر و قوي تر باشد، نشانه 
بیشترِ نظام اسلامي است. نظام اسلامي در مقابل چشم هاي دوستان و دشمنان خود  اقتدارِ 
در دنیا به این مي بالد که تعداد حاضرشوندگان در پاي صندوق هاي رأي، زیاد است. این 
مایه افتخار نظام اسلامي است. همه کساني که در مقابل اسلام و آینده این کشور احساس 
مسؤولیت مي کنند، وظیفه دارند که در این آزمایش الهي شرکت کنند. البته این حضور باید 
آگاهانه و از روي تحقیق و با به دست آوردن حجّت بین خود و خدا باشد. کسي که رأي 
مي دهد و فردي را انتخاب مي کند، باید برطبق تشخیص باشد. این تشخیص را به دست آورید 

و ان شاءالله با قاطعیتّ در این آزمایش الهي شرکت کنید1«.
تکلیف و حق، از نظر مقام معظم رهبري امري یک طرفه نیست که فقط مختص مردم  
ارزیابي شود. در  ارتباطي دو جانبه میان مردم و مسئولان  باید در  این موضوع  بلکه  باشد؛ 
واقع، فرایند تکلیف محوري با انداختن راي مردم به صندوق ها پایان نمي پذیرد و باید در 
فرایند بعد از انتخاب هم داراي نقش باشند، یعني مسئولان در قبال رأی مردم مسوولند. رهبر 
معظم انقلاب در این راستا مي فرمایند: »عرصه دوم، عرصه تکلیف مسؤولان در قبال مردم 
است. وقتي ما مي گوییم »مردم«، معنایش این نیست که مردم بیایند رأي بدهند و مسؤول یا 
نماینده اي را انتخاب کنند؛ بعد دیگر براي آن مردم هیچ مسؤولیتي وجود نداشته باشد؛ صرفاً 
همین باشد که اگر کسي مي خواهد براي مردم کاري بکند، به این خاطر باشد که مردم بار 
دیگر به او رأي دهند؛ مسأله این نیست. در اسلام و نظام جمهوري اسلامي، فلسفه مسؤولیت 
پیدا کردنِ مسؤولان در کشور این است که براي مردم کار کنند. مسؤولان براي مردمند و 
خدمت گزار و مدیون و امانت دار آنها هستند. مردم، محورند. کسي که در نظام جمهوري 
اسلامي مسؤولیتي به دست مي آورد، باید همه همّ و غمّش براي مردم باشد؛ هم براي دنیاي 
مردم، هم براي مادیتّ مردم، هم براي معنویتّ مردم، هم براي ایجاد عدالت در میان مردم، 
هم براي احیاي شأن انساني مردم، هم براي آزادي مردم. اینها جزو وظایف اصلي حکومت 
است. البته وقتي مي گوییم »مردم«، منظور همه طبقات مردمند؛ لیکن بدیهي است کساني از 
مردم باید بیشتر مورد توجّه قرار گیرند که بیشتر مورد محرومیت قرار گرفته اند؛ لذا امام دائماً 
روي طبقات محروم و پابرهنگان کشور تکیه مي کردند. این فریب است که کسي ادعا کند 

1- بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی  در اجتماع زائران مرقد مطهّر امام خمینی)ره( 1380/03/14.
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براي مردم کار مي کند اما در عمل، کار او براي طبقات مرفهّ باشد، نه براي طبقات مستضعف 
و محروم. نه این که نباید براي طبقات مرفهّ کار کرد، آنها هم از حقوق عمومي کشور باید 
بهره مند شوند؛ اما به آن کسي که محرومیت دارد و دستش از حقوق خود خالي مانده است، 
باید بیشتر توجّه و همّت و تلاش را اختصاص داد. لذا امام به طور دائم بر حقوق مستضعفان 
و محرومان و پابرهنگان تکیه مي کرد. عملًا هم در تمام مدت پیروزي انقلاب تا امروز و قبل 
از آن، کساني که بیش از همه سینه سپر کردند، از نظام دفاع کردند، سختي هاي نظام را به جان 
خریدند و در مقابل دشمنان ایستادند، طبقات محروم و پابرهنه و مستضعفان جامعه بوده اند. 

اینها باید بیش از دیگران مورد توجّه قرار گیرند1«.

4- جمهوریت و اسلامیت
نظام سیاسي برآمده از  انقلاب اسلامی، دارای دو رکن اساسی، اسلامی بودن و مردمی 
بودن است. در دنیاي امروز که نظام هاي سیاسي با چالش های جدی مواجه اند، جمهوری 
با همین ویژگي هاي  نیز  ایران  الگوي کارآمد نظام سیاسي است؛ مردم  ارائه  اسلامی مدعي 
تعالي بخش است که اسلام را به عنوان پایه و اساس نظام سیاسي خویش برگزیده اند. بر 
همین اساس میان جمهوریت و دین در تجربه سي ساله ایران پیوندي ناگسستني برقرار شده 
است که گویي لازم و ملزوم یکدیگرند. »“جمهوری اسلامی” است؛ یک منظومه است، یک 
مجموعه است، یا بگوئیم واحدِ دارای ابعادی است که این ابعاد باید با همدیگر مورد ملاحظه 
قرار بگیرد و با هم باشد؛ این درهم  تنیدگی باید حفظ بشود. هر کدام از این جهات تضعیف 

بشود، کل مجموعه تضعیف شده است2«.
در جایی دیگر می فرمایند: »یکی از اساسی      ترین حرف هائی که در این انتخابات ملت ما 
زد - و در واقع باید گفت انقلاب ما زد - این بود که جمهوریت، خودش را با فریاد قوی 
اثبات کرد. در واقع این حضور 85 درصدی، پتک جمهوریت بود بر سر دشمنانی که دائم 
علیه انقلاب هِی حرف زدند، علیه اسلام حرف زدند، در پایه      های جمهوریت نظام، به خیال 
خودشان خدشه کردند. آن حضور قوی، نشان      دهنده      ی این معنا بود. بعد هم ملاحظه کردید 
که در اظهارات نامزدهای محترمی که وارد این میدان شدند، غالباً دم از پیروی خط امام و 
گرایش به ارزش ها، دل بستگی به ارزش ها در بیاناتشان بود؛ اگرچه حالا در بعضی از موارد 
حرفی زده مي شد که منطبق با این کلی نبود، اما همه آن چه که مي گفتند و آن چه که مطرح 
مي کردند، مي خواستند این را نشان بدهند که دلبستگی به راه امام، به خط امام، به انقلاب، 
به پایه      های انقلاب وجود دارد. این خیلی حرف مهمی است. این نشان      دهنده      ی این است که 

1- بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی  در اجتماع زائران مرقد مطهّر امام خمینی)ره( 1380/03/14.
2- بیانات در دیدار اعضاي مجلس خبرگان رهبري،1388/07/02.
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همه احساس کردند که ملت ایران به این سمت گرایش دارد. این جهت کلیِ حرکت ملت 
ایران را نشان مي داد؛ یعنی جهت اسلامیت، جهت هضم بودن و مطیع بودن در مقابل امر 
الهی      ای که امام بزرگوار ما مظهرش بود. بنابراین، آن جمهوریت نظام و این اسلامیت نظام، با 
این انتخابات هر دوی اینها تثبیت شد، تأیید شد. اینها پیام های مهمی است؛ اینها را باید درک 

کرد و باید این پیام ها را فهم کرد«1.
5-رقابت در عین حفظ انسجام و وحدت ملي 

با آن که فرایند انتخابات در تجربه بسیاري از کشورها با چالش های مخرب همراه است؛ 
اما در جمهوري اسلامي، انتخابات نیروي قوام دهنده ي وحدت اقشار اجتماع متنوع جامعه 
است. انسجام و وحدت نظر ملت و جلوگیري از تفرقه میان گروه هاي مختلف، از شاخص هاي 
عمده گفتمان مقام معظم رهبري محسوب مي شود. گفتمان ایشان در ایام انتخابات، گسترش 
رقابت در عین وحدت بوده است. امام خمیني)ره( نیز حفظ وحدت کلمه را ضامن تداوم 
پیروزي انقلاب دانسته و انسجام و وحدت نظر ملت، با تمسک به »حبل اللهّ « و اتکا به خداي 
متعال را، ضامن حفظ پیکره نظام مي دانستند. از دیدگاه امام خمیني تحقق جمهوري اسلامي)به 
عنوان حکومتي مطلوب و شایسته(، حاصل وحدت بود. بر این اساس مقام رهبري نیز در  ایام 
انتخابات همواره خط قرمز نظام را تشتت و تفرقه معرفي نموده و مانع از آن شده اند که موج 

توفنده رقابت هاي سیاسي، پایه هاي وحدت و امنیت ملي را به مخاطره افکند. 
امري  را  درگیري  و  منازعه  مختلف،  اختلاف سلایق  پذیرش  رهبري ضمن  معظم  مقام 
خطرناک دانسته و بر گفتمان وحدت میان تمام احزاب و جریان هاي سیاسي تاکید مي کند: 
»چیزي که لازم مي دانم در مورد مسئولان کشور تاکید کنم در درجه اول انسجام و اتحاد کلمه 
است. مسئولان کشور باید متحد باشند و حرفشان یکي باشد2«. ایشان هم چنین نیز تاکید 
دارند که: »یکي دیگر از عیوب و آفت ها، عدم اتحاد کلمه است. مسئولان باید مواضع واحدي 
اتخاذ کنند؛ به خصوص در مسائل جهاني و مسائل عمده کشور. وقتي که اندک اختلاف در 
میان مسئولان پیدا مي شود، شما مي بینید رادیوهاي بیگانه چگونه اینها را بزرگ و چند برابر 
مي کنند. حتي آن جایي که اختلاف نیست، اختلاف را جعل مي کنند. براي این که نشان دهند 
بین مسئولان اتحاد کلمه نیست. آنها از جمع منسجمي که با هم کار کنند و هم دل باشند، 
خیلي مي ترسند. خوشبختانه، ترکیب قانون اساسي ما، راه حل مشکلات را معین کرده است. 
رهبري را به عنوان محور در نقطه مرکزي همه مسئولان قرار داده است. این امکان و فرصت 

1- بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در خطبه های نماز جمعه ی تهران ، 84/05/28.
2- بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در جمع مردم اصفهان 1380/08/08.
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خیلي بزرگ است تا مسئولان بتوانند با وحدت کلمه با هم دیگر کار کنند«1.
به اقتضاي تکثري که انتخابات مجلس دارد، رقابت های انتخاباتی مجلس، شور دوچندان 
مي گیرد. بر همین اساس مقام معظم رهبري مراقبت و نظارت بیشتري بر آهنگ رقابت ها در 
ایام گزینش نمایندگان داشته اند. رهبري، مجلس شوراي اسلامي را نماد وحدت و یکپارچگي 
خوانده و در عین حال، نسبت به حرکت هاي ناآگاهانه و یا شیطنت آمیز و لطمه به وحدت 
ملي هشدار داده اند: »مجلس شورای اسلامی، مظهر وحدت ملی و یکپارچگی و اتفاق همه ی 
منتخبان حقیقی ملت  از  این مجلس، که  در  قومیت ها و سلائق و عقاید است.  گروه ها و 
نمایندگان  نزدیک،  و  دور  استان های  و  شهرها  نمایندگان  است،  شده  تشکیل  ایران  بزرگ 
اقوام گوناگون ایرانی، نمایندگان سلائق و عقاید سیاسی، نمایندگان اقلیت های دینی، در کنار 
مسلمانان و همه با هم، برای انجام وظایف قانونی مجلس شورای اسلامی، همکاری و تلاش 
می کنند. این یکی از باشکوه ترین جلوه های اتحاد ملت ایران است. این جا همه برای پیشرفت 
ایران اسلامی و سربلندی و پیروزی نظام پرافتخار جمهوری اسلامی مجاهدت می کنند و همه 
یک هدف را می جویند. نمایندگان محترم باید این یکپارچگی را قدر شناخته، همه ی کوشش 
و مجاهدت خود را صرف تحکیم و تعمیق آن کنند. همه ی گفته ها و مصوبه ها و نطق ها در 
مجلس باید در جهت همدلی بیشتر میان ملت باشد، و حتی منش و رفتار و گفتار نمایندگان 
محترم باید زخم هایی را که احیاناً در هنگام انتخابات در برخی از حوزه ها پدید آمده است، 
التیام بخشد. هر حرکت و گفتار و نطقی در مجلس که به دو دستگی و اختلاف یا تشویش 
اذهان مردم بینجامد، کاری بر خلاف طبیعت و جهت مجلس شورای اسلامی است. مجلس 
در همه ی دوره های چهارگانه ی گذشته محل تلاقی جناح ها و سلائق سیاسی موجود در 
کشور بوده و در این دوره نیز چنین است. در برخی دوره ها، برخوردهای سیاسی نمایندگان، 
نتوانسته است تریبون مجلس را از وظیفه ی مهم »حفظ التیام و همدلی ملی« باز دارد و آن را به 
وسیله ای برای ایجاد تشنج و جنگ اعصاب بدل سازد. این بی شک برای هر دوره ای از ادوار 
مجلس شورای اسلامی، مایه ی پیشرفت است. ولی همه ی اینها باید در محیطی سالم و آرام و 
به دور از تشنج و پیراسته از کارهای غیر اخلاقی باشد. بلندگوی مجلس نباید وسیله ای برای 
پراکندن سخنان زهرآگین و خاموش کردن فروغ امید در دل های مردم و بدبین کردن آنان 
به دولت یا مجلس یا دیگر مسؤولان بخش های گوناگون کشور باشد. جناح های گوناگون 
سیاسی باید در عین دوگانگی هایی که در فهم مسائل گوناگون دارند، سعی خود را بر پیشرفت 
کشور در زیر پرچم پرعزت احکام اسلامی متمرکز کنند. جبهه گیری های ناسالم و نسبت هایی 
که به معنای وجود چند دستگی در مراکز عالی نظام است، مناسب مجلسی که می باید مظهر 

1- بیانات رهبر معظم انقلاب در جمع جوانان اصفهان 1380/11/23.
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وحدت ملی باشد نیست. در جمهوری اسلامی همه ی کانون های اصلی اندیشه و سیاست 
و تدبیر موظف اند، برگرد محوری واحد، جهت واحدی را دنبال کنند که متوجه به هدف 
والای بنای ایران اسلامی آباد و مقتدر و سربلند است و بحمداللهَّ هیچ کس از مسؤولان نظام 
جمهوری اسلامی، از این وظیفه ی بزرگ رویگردان نیست1«. از نظر مقام معظم رهبري نظام 
مبارزات سیاسي داراي دو جنبه سازنده و مخرب است. از سویي در سایه این رقابت ها  شور 
و هیجان جامعه دوچندان مي شود و جامعه نشاط تازه اي به خود مي گیرد؛ اما ابعاد منفي این 
مبارزات زماني است که از مدار قانون یا منافع ملي خارج شود: »وظیفه ی ما در درجه ی اول، 
حفظ اتحاد کلمه است. انتخابات با همه ی محسناتی که دارد و با شور و هیجانی که در جامعه 
ایجاد می کند - که یکی از بزرگترین حماسه ها را در طول سال ها به وجود می آورد - معمولاً 
در هر دوره ای این عارضه را هم دارد که بین گروه ها و افرادی از مردم، دلتنگی هایی ایجاد 
بین گرایش های فکری و سیاسی دلتنگی هایی  ایجاد می شود؛  بین جناح ها، دلتنگی  می کند؛ 
ایجاد می شود؛ بین سلائق گوناگون - ولو با خط مشی واحد - دلتنگی هایی به وجود می آید؛ 
بین اشخاص و افراد دلتنگی هایی به وجود می آید. ما باید به سرعت این عارضه را ترمیم کنیم. 
این ترمیم هم دست یک نفر نیست که بگوییم کدام سازمان، کدام مقام و کدام دستگاه این کار 
را بکند؛ این به عهده ی همه است. در درجه ی اول هم وظیفه ی سنگین تر به عهده ی افرادی 

است که شأن بالاتری دارند2«.
اغلب نخبگان سیاسي بر این نکته تاکید دارند که در جهت انسجام بخشی و وحدت جامعه 
در ایام انتخابات، شماري از نهادها نقش برجسته تري دارند. از این قبیل است نقش نهادهاي 
انتخابات، احزاب، جریان هاي سیاسي، مطبوعات که مي بایست به  مسئول در امر برگزاري 
دور از تفکرات فردي بیندیشند و منافع ملي را مدنظر داشته باشند که در این صورت قاعدتاً 
هیچ گزند و آسیبي به این کشور وارد نخواهد شد و دقیقاً نمایندگان واقعي و حقیقي مردم 
به خانه ملت را خواهند یافت. این وفاق و اتحاد مي بایست حول ارزش هاي بنیادین انقلاب 
شکل گیرد. لذا مقام معظم رهبري مي فرماید: »من روی اتحاد تکیه مي کنم. اتحاد و همدلی 
بین مسئولین کشور یک فریضه است. تعمد در مخالفت با آن، امروز یک خلاف شرع است، 
به خصوص در سطوح بالا. همه به این توجه داشته باشند. دشمن از اختلافات کوچک، یک 
دو  بین  اختلافی  که هر  نیست  این جور  بگذارید.  نباید  بسازد،  بزرگ مي خواهد  مسئله ی 
مسئول یا بین دو دستگاه، فاجعه ای باشد؛ نه، بالاخره ممکن است مجلس در یک زمینه ای 
عقایدشان، سلایقشان  باشد،  داشته  دیگری  دولت جهت گیری  و  باشد  داشته  گیری   جهت 

1- پیام به مناسبت افتتاح دوره ی پنجم مجلس شورای اسلامی 1375/03/11.
2-   بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی  در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری   1384/06/17.
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مختلف باشد، اینها فاجعه نیست. اما این اختلافات را تبدیل کردن به شکاف های غیرقابل پر 
شدن و زخم های غیر قابل علاج، خطای بسیار بزرگی است1«.

6- مشارکت حد اکثري
نگرش مقام معظم رهبري همواره به این سمت معطوف بوده که همه مسئولان و نهادهاي 
دست اندرکار در حوزه انتخابات، اسباب و لوازم مشارکت مردم را فراهم سازند. تاکید بر جنبه 
ایده ال و آرماني مشارکت در نظام اسلامي در بطن خویش این منطق ارزشمند را دارا است که، 
در میداني که قرار است سرنوشت یک دوره 4 ساله جامعه رقم بخورد، همگان از فرصتي که 
براي تاثیر گذاشتن بر روند تصمیم گیري و گزینش نمایندگان و مجریان فراهم شده، بهره مند 
گردند. این امتیاز جدي نظام مردم سالاری دیني است و جزو ممیزات رابطه رهبري با مردم در 
نظام ایران، نسبت به نظام هاي دیگر است. با چنین نگرشي، محورهاي ذیل از توصیه هاي رهبري 
شایان تامل است: »انتخابات، فقط یک پدیده سیاسي نیست. انتخابات، مظهر حضور مردم، مظهر 
احقاق حق و مظهر توانایي و اقتدار ملي براي یک کشور است. امروز در دنیا - چه در کشور 
ما و چه در هر جاي دیگر - روي این حساب مي شود که چند درصد از کساني که مي توانستند 
از نظر مردم دنیا و تحلیلگران و  انتخابات شرکت کردند و رأي دادند.  رأي بدهند، در یک 
سیاست گذاران عالم، آن نظامي مستحکم است که تعداد بیشتري از مردمش در هنگام انتخابات 
پاي صندوق ها بیایند و رأي بدهند. این نشانه استحکام یک نظام است؛ که بحمدالله ما این را 
در انتخابات گوناگوني که در این سال هاي متوالي داشته ایم، همیشه نشان داده ایم و مردم حضور 
قوي اي داشته اند. هم حق و هم تکلیف مردم است که بیایند و سرنوشت کشورشان را به دست 
خودشان معینّ کنند؛ زیرا که کشور متعلّق به مردم است. مردم باید بیایند و با انتخاب صحیح و 
آزادانه، قانون گذارانشان را در قوّه مقننّه معینّ کنند؛ مجریان خودشان را با ترتیبي که در قانون 

معینّ شده است، معینّ کنند2«.
در یکي از سخنراني ها مقام معظم رهبري مضامین دقیق تري از اصل تعیین سرنوشت را 
استنتاج کرده و مي فرمایند: »پس ببینید نقش حضور مردم چقدر زیاد است. مجلس، مظهر 
آراء مردم در اداره این نظام است. حال شما ببینید انتخابات مجلس چقدر مهم است. تقدیر 
امر مجلس و انتخابات باید با چنین همه جانبه نگري اي انجام گیرد. صرف این نیست که حالا 
ما یک کشور داراي دمکراسي هستیم و مردم باید رأي بدهند و حضور پیدا کنند؛ نه. این 

اساس موجودیت نظام است3«.
1- بیانات در دیدار کارگزاران نظام،1389/05/27.

2- بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار کارگزاران حج، 1378/11/26.
3- بیانات  در دیدار اعضای هیأت نظارت بر انتخابات شورای نگهبان، 1374/11/14.
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باب  در  متفاوتي  نظریه هاي  غرب  سیاست مداران  و  نظریه پردازان  اخیر  سال هاي  طي  
مشارکت عرضه داشته اند. یک طیف از نظریات به این سمت معطوف گردیده است که کمیت 
مشارکت مهم نیست؛ و حضور حداکثري مردم در انتخابات، الزاماً نشانه بلوغ سیاسي یا بالا 
رفتن سطح آگاهي نیست. این در حالي است که طیف دیگري از دولت مردان در غرب ارزش 
هر انتخاباتي را هنوز با معیار مشارکت حداقلي یا حداکثري مي سنجند. جمهوري اسلامي از 
ابتدا این وجه تمایز خویش با نظام هاي انتخاباتي دیگر را آشکار ساخت که مقوله مشارکت 
مردم را در سطحي وسیع تر از نظام های سیاسي غرب دنبال مي کند. بر همین اساس نظام 
دیني ایران از نظریه اي دفاع مي کند که مشارکت سیاسي شهروندان، به عنوان بالاترین جلوه 
حقوق مدني و طبیعي و به صورت یک ارزش سیاسي محوري نگریسته مي شود. در گفتمان 
رهبري از حضور آحاد ملت در انتخابات ومقوله  مشارکت سیاسي به عنوان یک راهبرد نام 
برده مي شود: »آن چه که باید به عنوان راهبرد اساسي مورد نظر همه باشد، عبارت است از 
حضور حداکثري مردم. باید شرکت مردم در انتخابات ریاست جمهوري آینده که ان شاءالله 
جزو حماسه هاي ملي خواهد شد، شرکتي باشد که دشمن را از دست اندازي به ایران اسلامي 

و ملت سرافراز ایران مایوس کند1«.
مقام معظم رهبري در بسیاري از فرصت هاي گفت و شنود خویش با مردم و نخبگان 
جامعه نیز موانع و عناصر مزاحم و مخل در امر مشارکت مردم را تبیین نموده اند. ایشان با 
انتخابات  در  مردم  دامنگیر مشارکت  تشریح جزئیات مشکلات ذهني، رواني و سیاسي که 
این دست مشکلات  از  با تدبیر صحیح  نظام اسلامي  تا جامعه و  بر مي آید  است، درصدد 
و موانع عبور کند: »آن چه در انتخابات بسیار مهم است، حضور عمومی مردم است؛ همه 
با بودن  این چیزی نیست که  این یک وظیفه ی ملی است؛  انتخابات شرکت کنند؛  باید در 
بپذیرد.  تغییر  دولت های مختلف، روی کار بودن جریان های مختلف، جناح های مختلف، 
انتخابات یک فریضه است؛ همه باید شرکت کنند؛ همه باید خود را موظف بدانند برای این 
بهانه جوئی است.  از حرف ها  بعضی  نباید بشود.  بهانه جوئی  کنند.  انتخابات شرکت  که در 
بشوند.  این است که مردم دلسرد  برای  بهانه جوئی  بهانه جوئی حقیقی است، گاهی  گاهی 
انجام مي گیرد  دارد  دنیا  در  ما می بینیم  انتخاباتی که  با  مقایسه ی  در  ما  انتخابات در کشور 
و خبرش را داریم، جزو سالم ترین هاست؛ انتخابات خوبی است2«.  ایشان در جاي دیگر 
انتخابات - که فرمودند و درست هم هست -  مي فرمایند: »یک جمله هم راجع به مسأله 
عرض کنم. شما باید مردم را به دو امر تذکّر دهید: اوّل، اصل ورودِ در انتخابات است. مبادا 

1- سخنراني رهبري در  1383/8/24.
2- بیانات در در دیدار فرماندهان نیروی هوائی ارتش، 1386/11/19.
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کسانی – شُذّاذی از مردم - از امر انتخابات غافل بمانند- اگر چه یقین دارم که مردم غافل 
نیستند - و خیال کنند که این انتخابات اهمیتی ندارد. خیر؛ بسیار مهم است. دشمني ها را 
ببینید! ببینید که در معیارهای جهانی و میزان های سیاسی عالم، حضور مردم در جمهوری 
اسلامی و درصحنه های گوناگون، نسبت به قضاوت ها و تشخیص ها و تصمیم ها، چگونه 
تعیین کننده است. نفس این که این نظام، نظامی متکّی بر مردم و آراءِ مردم است، حداکثر 
اهمیت را دارد. نفس قبول مردم، حداکثر اهمیت را دارد. یک جا که مظهری از حضور مردم 
در صحنه است، چه انتخابات، چه راهپیمایي ها و چه بعضی از استقبال های باشکوهی که 
انجام می گیرد و حضور مردم را نشان می دهد - به کلّی ترفندهای دشمنان را لااقل تا مدّتی  
خنثی و باطل می کند. امروز با توجّه به این که دشمنان در سطح جهان مایلند خودشان را به 
همدستي هایی علیه نظام جمهوری اسلامی نائل کنند، اهمیت حضور مردم از اوقات دیگر هم 
بیشتر است. اگر چه این حضور، همیشه اهمیت بسیار زیادی داشته است؛ اما شاید بشود گفت 
که در حال حاضر، این اهمیت از همیشه بالاتر و بیشتر است. این را به مردم یادآوری کنید1«.

7- تثبیت پایه  اقتدار و امنیت نظام 
جمهوري اسلامي در تمام دوران حیات خویش با تهدیدات و چالش هاي گوناگون مواجه 
انتخابات در  از  ایران شرایط و موقعیتي متفاوت  انتخابات در  بوده است. بر همین سیاق،  
کشورهاي دیگر دارد. در تبیین هاي امام راحل و مقام معظم رهبري، از کارکردهاي انتخابات 
این وجه، یعني نتایج و تاثیرات ملي و فراملي آن به طور جدي مورد توجه قرار گرفته است. 
تعرضات  و  تهدید ها  کانون  در  نظام،  اقتدار  بازیابي  عنوان صحنه  به  سو  یک  از  انتخابات 
تبلیغاتي و جنگ رواني قرار داشته است و از سوي دیگر برگزاري موفق آن در هر نوبت، 
نظام دیني را در مواجهه با دشمنان توانمندتر ساخته است. آحاد ملت ایران اسلامي نیز هنگام 
استکبار  میان جبهه  این مواجهه سیاسي  به  نگاهي عمیق  پاي صندوق هاي راي  حضور در 
با انقلاب داشته اند. بر این اساس نظرات رهبري معظم انقلاب در این باره به صورت یک 
دستورالعمل براي آحاد عدالت طلب و استکبار ستیز در آمده است. رهبري انقلاب، حضور 
اگاهانه مردم در انتخابات را گام مهمي درجهت ناکام کردن دشمن بر مي شمارد: »آن چه امروز 
در سطح کشور در زمینه انتخابات جریان دارد، همان چیزي است که براي ملت ایران و براي 
سرنوشت این کشور، امري لازم و ضروري و مطلوب است. شور و شوق انتخابات، همه جا را 
فرا گرفته است و همه احساس مي کنند که در این امر بزرگ، سهیم و شریکند. ملت احساس 
مي کند که آینده امور اجرایي کشور در دستان اوست؛ زیرا یک نفر را در رأس قوّه مجریهّ 
مي فرستد. آینده سازندگي کشور، اداره کشور، روابط کشور، فرهنگ کشور، اقتصاد کشور، 

1- بیانات در دیدار با روحانیان و مبلّغان اعزامی در آستانه ماه محرّم الحرام  1376/02/13.
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مسائل اجتماعي، مسائل انساني، همه و همه از همین جا آغاز مي شود. یک دوره دیگر به دنبال 
دوره هاي گذشته - که بحمدالله با موفقّیت همراه بوده است - در پیش است. مردم احساس 
مي کنند که در این قضایا سهیمند. این، درست همان چیزي است که ما آن را از خداي متعال 
مي خواستیم و دشمن مایل نبود، و در دل از آن ناراحت بود و مي خواست این گونه نباشد. 
دشمن مي خواست که انتخابات در ایران با استقبال عمومي مواجه نشود؛ اما امروز عکس آنچه 

که دشمن مي خواهد، در صحنه مشهود است1«.
دفع  در  آن  المللي  بین  تاثیرات  یعني  اسلامي،  نظام  در  انتخابات  کارکرد  از  بخش  این 
تهدیدات و توطئه ها در سال هاي اخیر نمود روشنتري به خود گرفته است. در همین راستا  
رهبر انقلاب اسلامي در اردیبهیشت سال 1388 یکي از حساس ترین برهه هاي نظام اسلامي 
اظهار داشتند: »از دشمن انتظاري هم جز دشمني نیست. بي توقعي از کساني است که جزو 
انجام  انتخابات چگونه سالم و متقن  این ملتند، واقعیات را دارند مي بینند. مي بینند که این 
مي گیرد. در عین حال همان حرفي را که دشمن  مي زند، اینها هم مي زنند«. ایشان در ادامه 
تاکید مي کنند: »من انتظارم این است که کساني که با ملت ایرانند، جزء ملت ایرانند، توقع 
دارند ملت ایران به آنها توجه کنند، اینها دیگر علیه ملت ایران حرف نزنند و انتخابات ملت 
انتخابات،  نیست،  سالم  انتخابات  این  آقا  که  نکنند  تکرار  مرتب  نبرند.  سوال  زیر  را  ایران 

انتخابات نیست. چرا دروغ مي گویند؟ چرا بي انصافي مي کنند...؟2«.

منبع و مأخذ
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری.

1- بیانات  در دیدار خانواده های معظّم اسرا و مفقودان جنگ تحمیلی ، 31/ 1376/02.
2- بیانات رهبري در جمع معلمان، کارگران و پرستاران 1388/02/9.


